附件2
《关于在中国（广西）自由贸易试验区
实施科技创新引才引智计点积分制度
的通知》政策解读
出台《关于在中国（广西）自由贸易试验区试点实施科技创新引才引智计点积分制度的通知》（以下简称《通知》），是贯彻落实《中国（广西）自由贸易试验区总体方案》有关文件精神的一项重要任务举措。现就出台制定《通知》有关内容解读如下：
一、背景依据
《中国（广西）自由贸易试验区总体方案》“推进人力资源领域改革”中明确提出要“积极探索建立科技创新引才引智计点积分制度”。为贯彻落实国家和自治区有关文件精神，结合广西引才引智实际情况，制定了本《通知》。
二、意见采纳情况
《通知》有关内容征求了我厅有关业务处室、直属单位、中国科技开发院广西分院，共收到反馈意见19条，采纳1条，不采纳1条。提出的修改意见主要集中在引进人才后对如何体现人才发挥的作用而采取的科技创新活动方面；未采纳意见的主要原因是该计点积分制度是面向自贸区各片区的企业单位，激励其积极引进科技人才，并不是针对引进的人才进行计分。
《通知》有关内容征求了自治区公安厅等4家区直有关单位及南宁、钦州、崇左三市人民政府、南宁海关、中国（广西）自贸试验区南宁片区建设工作领导小组办公室共9家单位意见，并与南宁市科技局、钦州市科技局、崇左市科技局进行工作对接。征求意见期间，共收到反馈意见9条，采纳3条，未采纳6条，有两家单位没有反馈意见。提出的修改意见主要集中在计点积分的相关条款描述以及税收优惠方面的修改完善；未采纳意见的主要原因是暂不符合科技创新引才引智计点积分制度现阶段的发展要求。
三、目标任务
《通知》的出台是贯彻落实《中国（广西）自由贸易试验区总体方案》等有关文件精神的重要举措，是支持和鼓励各用人单位大力引进符合广西自贸试验区各片区功能划分的急需紧缺高层次国（境）外人才和团队，为助力广西自贸区建设成为贸易投资便利、金融服务完善、监管安全高效、辐射带动作用突出、引领中国—东盟开放合作的高标准高质量创新型自由贸易园区提供强大智力支撑的重要手段。
四、主要内容
《通知》包含了主要目的、工作任务、主要措施、推进步骤等四方面的内容。主要内容如下：
（一）明确了目的
充分发挥科技创新引才引智的引领性，支持和鼓励广西自贸试验区各片区用人单位积极引进符合广西自贸试验区各片区功能划分的急需紧缺高层次国（境）外人才和团队，助力建设成为高标准高质量创新型自由贸易园区提供强大智力支撑。
（二）明确了工作任务
贯彻落实《中国（广西）自由贸易试验区总体方案》关于推进人力资源领域改革文件要求，制定科技创新引才引智计点积分制度，并联合自治区各有关部门为自贸区成功引进高端人才、留住人才和充分发挥高端人才的突出作用，助力实现建设成为高标准高质量创新型自贸园区的目标提供各种支持和便利化措施。
同时，利用计点积分手段激励广西自贸试验区相关用人单位引才引智的积极性，并引导用人单位用好人才开展科技创新，真正实现筑巢引凤栖，助力科技创新发展壮大，为自贸区产业高质量发展提供人才和技术支撑。
（三）明确了支持措施
（1）在计点积分分别达到72分和80分以上的，可分别申请引进国（境）外科技创新人才奖励性后补助经费50万元、80万元。奖励性后补助经费采取广西科技计划项目形式进行常态化申报，经过评审，实行一次性资助。
（2）在计点积分达72分以上的，给予用人单位享受各部门的各项优惠政策倾斜性支持。

（四）明确了推进步骤
1.2019年12月30日前，实现科技创新引才引智计点积分制度的实施出台并在崇左片区启动试点工作各相关部门配合做好计点积分制度的落地实施，为自贸区用人单位提供指导。
2.从2020年1月开始，在崇左片区、南宁片区、钦州港片区进行推广。
3.2020年12月30日前，对科技创新引才引智计点积极制度实施效果进行评估，总结经验，进一步修改完善制度，为复制推广奠定基础。

5、 关键词诠释

（1） 科技创新计点积分：通过科技创新手段以计点积分形式评价用人单位引才引智绩效，促进引才引智从“要我引”向“我要引”的转变，激励用人单位充分发挥引才引智主体作用；同时，引才引智力更加聚焦服务以科技创新为核心的全面创新，为促进产业转型升级和高质量发展提供高端智力支持。

（2） 各部门支持政策：

1.自治区科技厅提供自治区引智项目经费补助；申办非A类许可享受A类的便利条件；申报自治区科技计划项目或平台，在同等条件下享受倾斜支持；引进人才均可享受外国高端人才一卡通相关待遇等；
2.自治区人力资源社会保障厅支持高层次人才认定；
3.广西税务局提供支持招才引智所支付的报酬和奖励，符合税收相关法律法规规定的，可在企业所得税税前扣除等政策优惠；
4.各片区所在市支持场租补贴（优惠）、给予创新创业资金奖励、境外人才个人所得税税负差额奖励等支持；
5.海关部门支持对引进人才购置的少量科研必需的小型仪器设备、实验用耗材等给与免税入境和绿色通行服务等政策便利。

6.其他部门陆续出台的相关支持政策。
六、有利举措
《通知》是深入贯彻落实《中国（广西）自由贸易试验区总体方案》关于推进人力资源领域改革文件要求的一项重要举措之一。
七、特色亮点
《通知》的出台，将实现领跑全国自贸区科技创新引才引智新路线，进一步带动我区各职能部门的联动效应，充分体现了政策杠杆作用，调动企业引才引智积极性，为助力广西自贸试验区建设成为高标准高质量的自贸园区提供更好的高端人才智力支撑。
- 2 -
- 1 -